Дело № 5-96-115/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 марта 2019 года

                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Бекенштейн Е.Л. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении

Фокина Вячеслава Алексеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»

по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

15 марта 2019 года в 21 час 10 минут водитель Фокин В.А., управляя автомобилем «МАРКА» г/н «НОМЕР» на ул. Алупкинское шоссе, 15 пгт. Гаспра в г. Ялта, допустил наезд на пешехода «ФИО1», после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27  КоАП РФ.

В судебном заседании Фокин В.А. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Потерпевшая надлежащим образом уведомлена о дне  и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явилась, в связи с её состоянием здоровья после ДТП.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, "дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, в частности, сообщить о случившемся в милицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников милиции.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Фокина В.А. в совершении данного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств: протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №019996 от 16.03.2019 года; протоколом о доставлении 50 ВА № 048308 от 16 марта 2019 года; рапортом инспектора ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялте «ФИО2»; рапортом инспектора ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Ялте «ФИО3»; схемой места дорожно-транспортного происшествия от 15.03.2019 года; справкой о дорожно-транспортном происшествии от 25.03.2017 года; письменным объяснением «ФИО1»; письменным объяснением «ФИО4»; справкой о госпитализации «ФИО1».
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Фокина В.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, а именно: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При разрешении вопроса о применении административного наказания Фокину В.А. суд учитывает требования ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, принимает во внимание личность правонарушителя, характер совершенного им правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде его раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации срок административного задержания включается  в  срок административного ареста.

Согласно протокола о доставлении 50 ВА №048308 от 16 марта 2019 года Фокин В.А. доставлен в Отдел полиции № 1 Алупкинский УМВД России по г. Ялте в 01 часов 15 минут 16 марта 2019 года.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста. Препятствий к назначению такого наказания, установленных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено.

Руководствуясь ст.ст.3.1, ч.2 ст.12.27, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

Фокина Вячеслава Алексеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания Фокину В.А. исчислять с 16.03.2019 года с 16 часов 00 минут, зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 01 час. 15 мин. 16 марта 2019 года до 16 часов 00 минут 16 марта 2019 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исполнение постановления возложить на Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения по г. Ялта.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

    подпись

Е.Л. Бекенштейн